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Milí čtenáři, 

jsme nesmírně rádi, že vám můžeme po dlouhé době opět nabídnout školní časopis 

Podlavičník.  

Ačkoli venku už máme letošní první sníh, stále je podle kalendáře podzim a právě  

na toto roční období jsme se v prvním čísle tohoto školního roku zaměřili, čímž 

uděláme za podzimem pomyslnou tečku a budeme si naplno užívat advent a vánoční 

přípravy. 

 A na co se můžete v tomto čísle těšit? Prohlédnete si výtvarné výtvory vašich 

kamarádů, můžete se inspirovat receptem na výborné koláčky, pobavíte se u vtipů  

ze školních lavic, pročtete si rozhovor s panem učitelem Hruškou, pokocháte se 

podzimní přírodou i módou a můžete se těšit na další zábavné stránky. 

Přejeme vám všem krásný adventní čas, pohodové a veselé Vánoce a především pevné 

zdraví!!! 

Vaše redakce! 
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Akce školy 
Soutěže:  

Soutěž mladých zoologů 

 

Ve středu 10. listopadu proběhla v ostravské zoologické zahradě Soutěž mladých 

zoologů, které se zúčastnili žáci 9. tříd. Bohužel se nemohli zúčastnit všichni, kteří se 

pilně připravovali, z důvodu nastoupení do karantény pouhý den před soutěží. Ač byli 

žáci znatelně oslabeni a nedostali se do finálového kola soutěže, zoo si užili a dobře se 

pobavili. 

 

Družinové akce:   
ŠD – Kreslení na asfalt – tentokrát na téma „Zvířátka“ 
 
Mezi první společné akce naší školní družiny patří již tradičně „kreslení na asfalt 

pod Ptačákem“ a tentokrát to bylo na téma „Zvířátka“. Můžete posoudit, jak se to 

dětem povedlo. Myslíme, že výborně.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŠD – Naši dravci (akce v SVČ Opava ke Dni zvířat) 

 
V pátek 8.10.2021 jsme s dětmi ŠD 1. A a 2. A navštívili SVČ Opava a poslechli si 

vyprávění o dravcích, kteří žijí v našem okolí. Některé jsme si mohli prohlédnout  

i naživo. Paní Tomanová ze Střediska volného času v Opavě nám povyprávěla spoustu 

zajímavostí nejen o tom, kteří to jsou, ale také o tom, jak žijí, jak se starají o svá 

mláďata, o stavbě jejich těla, o peří, vajíčkách. Nakonec jsme si prohlédli i ostatní 

zvířátka, které v SVČ mají. Pokud chcete zvířátka vidět také, můžete tam zajít 

každou neděli před divadelním představením.  
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ŠD – Strašidelné odpoledne 
 
Bylo to odpoledne jako každé jiné, jenže tentokrát nestrašily děti, tedy alespoň  

ze začátku… 
 
Četli jsme si strašidelnou pohádku o Jackovi, vyřezávali ozdobné dýně i dýně z papíru, 

kreslili a poslouchali strašidelnou písničku. V družině jsme potkávali strašidla  

na každém kroku a i přesto, že to všude houkalo, vylo a kvílelo, to nestačilo, pár jsme 

si jich vyrobili a pak se s nimi vyfotili. Kdo měl pro strach uděláno, mohl si ještě 

sáhnout do strašidelné krabice, kde ho pod nastraženými překážkami nakonec čekala 

sladká odměna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŠD - Brambory 6x jinak   
 

V úterý 10. 11. 2021 jsme si s třeťáky připomněli, jak se lidé naučili používat brambory 

v kuchyni k přípravě jídel. Druháci a prvňáci vytvářeli bramborová razítka a bylo vidět, 

že je brambory ve výtvarce velmi baví. Nakonec jsme se všemi závodili na školním 

dvoře. Děti si vyzkoušely přesnou mušku v hodu bramborou do košíčku (fakticky 

malého) a do velké krabice, kde už to šlo i levou zadní. 

Slalom v kombinaci brambora + florbalka se taky vydařil, konečná trefa do brány se 

většinou povedla. Zkouška oloupání brambory s co nejdelší slupkou měla také úspěch  

a děti se opravdu snažily. Odměny ve formě brambůrek (jak jinak) a sladkostí  

(za trefu do košíčku i dvě) potěšily všechny děti. 

Na závěr můžeme jen dodat, že všechny brambory naše závodění přežily bez úhony  

na zdraví a ty, ze kterých byla razítka, byly šťastné, jak jim to sluší. 

Děkujeme dětem za velkou účast a těšíme se na další společnou akci. 
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ŠD – Vlaštovkové odpoledne  
V minulém týdnu proběhlo nebo spíš proletělo v naší družině vlaštovkové odpoledne. 

Děti si skládaly různé 
 
druhy vlaštovek a kreslily na ně barevné obrázky. Poté odborná porota z řad našich 

praktikantek vybrala ty, které se jim nejvíce líbily – to byla první část vlaštovkového 

odpoledne – soutěž „na krásu“. Další soutěže „v hodu do dálky“, „v hodu přes obruč“ 

nebo „v hodu do schodů“ a venku i „v hodu do sítě“ probíhaly za ohromné účasti  

a radosti všech dětí. Ti nejlepší závodnici byli odměněni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak to vidí prvňáčci 
 
 
 
 
Prokop Lodňánek 

 

Jak ses těšil do školy?  
Těšil jsem se hodně. 

 

Jaký byl první den ve škole?  
Dobrý. 

 

Jaký byl první měsíc ve škole?  
Dobrý. 
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Sofie Růžičková 

 

Jak ses těšila do školy?  
Moc jsem se těšila. 

 

Jaký byl první den ve škole?  
Dobrý. 

 

Jaký byl první měsíc ve škole?  
Trochu těžší ale zvládla jsem ho. 



 

Tip na dobrou knihu, film, představení, akci 
  
Z OKO občasníku knihoven okresu Opava jsme tentokrát dali na doporučení 

Knihovny Petra Bezruče v Opavě – její pobočky Kateřinky. Doufáme, že vás kniha, 

kterou jsme vybrali, také zaujme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrým příkladem v době covidové pandemie a nařízených lockdownů byla 

bezesporu J. K. Rowlingová, která přispěchala dětským čtenářům na pomoc svým 

originálním nápadem. 

 

V době, kdy si nebylo možné koupit či vypůjčit knihy, zveřejňovala na svých 

webových stránkách původní pohádkový příběh s názvem Ikabog, o kterém si 

myslela, že jej nikdy nevydá a zůstane jejich rodinným pokladem. Vznikl před více 

než 10 lety a byl určen pouze jejím vlastním dětem, ale... stalo se. 

 

Během uveřejňování probíhala soutěž, ve které děti kreslily obrázky k příběhu. Ty 

nejpovedenější byly vybrány a posléze použity při knižním vydání. Soutěž skončila v 

říjnu 2020. Zapojily se do ní děti z celého on-line světa a proto mají jednotlivé 

překlady jiné obrázky. Výjimkou není ani český překlad, ve kterém máme možnost 

vidět ilustrace dětí z České republiky. 

 

Ke cti J. K. Rowlingové je nutno ještě připsat, že celý autorský honorář věnovala 

projektům, které pomáhají lidem nejvíce zasaženým pandemií, a to jak ve Velké 

Británii, tak i v zahraničí. 
 
Rowlingová, Joann Kathleen: Ikabog 
 
P ř e k l a d : P e t r E l i á š P r a h a : A l b a t r o s , 2 0 2 0 Pro čtenáře od 7 let 
 
Jedná se o krásný pohádkový příběh, který v sobě ukrývá mnoho moudra a poznatků 

o lidské společnosti a dobrých i špatných povahových rysech lidí. Do popředí 

vyvstává touha po moci a majetku kdy zaslepuje úplně obyčejné, ale důležitější 

hodnoty, které děti v příběhu postupně odhalí. 
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Příběh se odehrává v zemi zvané Přehršlánie. Země bohaté, kde žili šťastní lidé. 

Její obyvatelé byli také vyhlášení kuchaři a pekaři. Za jejich dobrotami jezdili lidé 

z dalekých zemí. 
 
Jedinou skvrnkou ve šťastných životech obyvatelstva byla krajina Mokřadu na 

severu země, kde podle legendy žil strašlivý, lidožravý Ikabog… My víme, že 

legenda je jedna věc, ale skutečnost druhá. Jenomže v Přehršlánii se našli tací, 

kteří se snažili legendu oživit a využít ve svůj prospěch. Nastala mela. Jedno 

neštěstí 
 
stíhalo druhé. Malá lež přerostla ve větší, rostla a rostla… až byla tak velká, že už 

pravda nebyla k nalezení. Ale protože se jedná přece jenom o příběh pohádkový, 

najdou se bodří hrdinové, kteří celé vyprávění dovedou ke šťastnému konci. 
 
 

Rozhovor s učitelem  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Mgr. Jan Hruška  
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Mňam, mňam, mňam, postarej se sám/sama… 
 
Koláčky Apetito (rychlé)  
 
 
Suroviny 
 
Porce: 60 - 70 ks 

Těsto: 
 
350 g polohrubé mouky 
 
1 máslo (popř. Hera) 
 
2 ks taveného sýru Apetito (celkem 100g)   
Náplň:   
Marmeláda – rybízová, meruňková, malinová 
 
Na obalení (nemusí být): 
 
moučkový cukr 
 
1 vanilkový cukr 
 
Postup přípravy 
 
Z mouky másla a sýru zpracujeme na vále těsto, které dáme na chvilku odpočinout to 

lednice. 

Z těsta děláme kuličky, které palcem na plechu rozmačkáme do tvaru koláčku  

o velikosti cca 3 cm. 
 
Na něj dáme asi 1/2 čajové lžičky náplně. 
 
Pečeme v troubě rozpálené na 175°C cca 15 minut a pak horké obalíme v moučkovém 

cukru. 

Dobrou chuť. 

Poznámka autorky receptu 
 
Náplně dělejte méně sladké, než jste zvyklí, protože se to na závěr obaluje v cukru.  
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Zkus se (ne)smát… 
 
Naší specialitou jsou šneci, říká hlavní vrchní hostovi.  
Vím, jeden mě minule obsluhoval! 
 
Když vidím čokoládu, slyším v hlavě dva hlasy. Ten první říká: "Musíš sníst tu 

čokoládu." Ten druhý  
hlas říká: "Slyšelas dobře. Sněz tu čokoládu." 

 

Máma: „Pepíčku, proč si do bazénu bereš meloun?“ Pepíček: „Ale mami, vždyť je 

vodní.“ 
 
Paní učitelka: „Pepíčku, zase máš domácí úkol celý špatně!“ Pepíček: „Chudák táta, on 
se s tím tak nadřel.“  
Pepíček říká: „Mami, tenhle velký kousek dortu je pro tátu?“ Maminka odpoví: „Ne, 

ten je pro  
tebe.“ Pepíček na to: ,,Takový mrňavý?“  
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Výletování 
  
 
 
Lanová a síťová atrakce - Lesopark ve 
Velkých Hošticích 
 
Jedná se o skladbu pěti herních prvků 
zavěšených na stromech. 
 
Celá sestava je koncipována jako trasa, kterou 
mohou děti procházet.  
Hřiště je bezobslužné, otevřené veřejnosti,  
s celoročním vstupem podle počasí.  
POZOR vstup na vlastní nebezpečí!  
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Podzimní příroda 
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Móda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Uvítáme, když se s námi podělíte o vaše představy o módě. 
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Omalovánky 
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Hledej slova 
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Nezabloudíš? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Básnička 
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Přejeme vám příjemné prožití 

Vánoc  

a všechno dobré v novém roce 

2022! 

Redakce Podlavičníku 

 

 

 

 

Děkujeme za vaši pozornost a spolupráci na tvoření školního časopisu 

Podlavičník a těšíme se na příspěvky do dalšího vydání. 

 

Redaktoři: 

Gracová Julie, Pavelková Julie, Rejtharek 

Dominic, Zimolová Klára, Stuchlík David, 

Dostálová Jana, Matýsková Daniela, 

Grossmannová Bára, Grossmannová Marie, 

Ivancová Natálie, Jarošová Veronika, 

Krásová Marie, Vavrečková Johana 
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